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Dato: 14. november 2025/Journalnummer: 09.17.60-K08-30-25 

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Østerkæret 10, 8990 Fårup 
CVR-nr. 30162900 
CHR-nr. 41092 

Baggrund 

Randers Kommune har den 10. september 2025 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Niels Henrik Nørgaard fra husdyrbruget sammen med konsulent 
Karoline Holst fra Agilix samt Anni Nielsen og Kristian Arnborg Nielsen fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1, med 
udgangspunkt i indskærpelser fra tilsyn udført den 25. juni 2024 og opfølgning på 
beholderkontrol, jf. brev af den 29. oktober 2024. 

Bemærkninger til tilsynet 

Der blev konstateret manglende efterkommelse af flere indskærpelser fra tilsynet udført 
den 25. juni 2024.  

Tilsynet gav desuden anledning til bemærkninger vedr. dykket indløb til gylletanke. 

Se nedenstående. 

Tilsyn 

Tilsynet blev foretaget på baggrund af nedenstående håndhævelser, der blev givet i 
forbindelse med tilsyn og beholderkontrol i 2024. Håndhævelserne fremgår i deres 
helhed af tilsynsbrev af den 15. juli 2024 og krav til opfølgning på beholderkontrollen 
fremgår af brev af den 29. oktober 2024.  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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• Indskærpelser vedr. udvidelser af produktionsarealer i kostalden i forbindelse 
med nedlæggelse af malkerobotter, samt etableret produktionsareal i malkestald. 
 
Det blev konstatereret, at produktionsarealet i malkestalden, var taget ud af drift.  
 
Mht. kostalden er der redegjort for, at der er udtaget produktionsarealer i 
omfang svarende til arealer taget i brug ved nedlæggelse af malkerobotter.  
 
Indskærpelserne vurderes efterkommet. 

• Indskærpelse vedr. manglende kontrol af gyllebeholder fra 2011: 
 
Kontrollen er udført, og kommunen har efterfølgende modtaget dokumentation 
for, at krævede reparationer er udført.  
 
Indskærpelsen vurderes efterkommet. 
 

• Indskærpelse vedr. manglende flydelag i den sydligste gylletank: 
 
Tanken blev oplyst til at være tømt inden for den seneste uge. Efter tømning af 
tank er der først krav om flydelag efter 14 dage. 
 
Logbøger blev ikke kontrolleret ved dette tilsyn. 
 

• Henstilling vedr. brug af udendørsarealer til dyr. 
 
Kommunen fik på tilsynet billeder, som dokumenterer etablering af græsdække 
på udendørsarealerne til kvæg. Græsdækket fremgår også af forårsluftfoto fra 
2025. 
 
Henstillingen er efterkommet. 
 
Vær opmærksom på, at plantedække skal opretholdes i et omfang, så 
næringsstoffer fra afsat husdyrgødning udnyttes set over en årrække. 
 

• Indskærpelse vedr. olietank. 
 
Kommunen modtog på tilsynet en tankattest, og tanken er siden tilsynet 
færdiganmeldt.  
 
Indskærpelsen er efterkommet 
 

• Indskærpelse vedr. dyreholdets størrelse. 
 
Kommunen oplyste Niels Henrik Nørgaard om, at han med henblik på at undgå 
selvinkriminering ikke er forpligtiget til at afgive oplysninger om produktionens 
størrelse, da politianmeldelse er på tale vedr. overproduktioner, jf. tilsynsbrev af 
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den 15. juli 2024. Henrik Nørgaard var indforstået hermed, og oplyste herefter at 
ejendommens dyrehold ikke er reduceret. 
 
Indskærpelsen er ikke efterkommet.  
 
Det blev aftalt, at kommunen senest den 1. oktober 2025 modtager bedriftens 
udkast til en tidsplan for reducering af dyreholdet.  
 
Kommunen modtog den 1. oktober 2025 et forslag til metode til dokumentering 
af at besætningen, er under tilpasning til det tilladte. Metoden tager 
udgangspunkt i mælkeproduktionsopgørelser, som det planlægges at sende 
løbende til kommunen 
 
Det tilsendte indeholdt ikke en tidsplan. Aftalen er således ikke overholdt.  
 
Antallet af malkekøer skal være reduceret til 200 stk. senest den 31. januar 2026. 
Kommunen forventer, at der månedligt fra og med februar 2026 og frem til 
udgangen af 2026 fremsendes dokumentation for antal køer med udgangspunkt 
bedriftens forslag til metode. Kommunen vil på baggrund af det indsendte 
løbende vurdere om politianmeldelse for stedfunden overproduktion skal 
indgives. 
  
 

• Indskærpelse vedr. mangelfulde oplysninger om produktionsniveau  
 
Der kunne ikke fremvises dokumentation for produktionsniveau på ejendommen. 
Dokumentation af flytninger til og fra bedriftens andet husdyrbrug på Hviddingvej 
35 skal omfatte både køer og kvier.  
 
Indskærpelsen er ikke efterkommet.  
Det blev aftalt at dokumentationen fremover føres. 

Dykkede indløb i gylletanke 

Vi talte kort om krav til dykkede indløb på gylletanke. For så vidt det angår afstanden fra 
det dykkede indløbs afslutning til gyllebeholderens bund er der ikke noget endeligt krav til 
afstanden, men det fremgår af husdyrgødningsbekendtgørelsen, at indløbet skal være 
dykket (§ 22). I praksis har en anbefaling været maksimalt 40 cm, jf. Vejledning for drift og 
vedligehold af gødningsbeholdere, Landbrugets Byggeblade, senest revideret den 15. 
oktober 2002.  

Kommunen vurderer, at kravet om dykket indløb er overholdt hvis indløb til gylletanken 
foregår dykket når gyllestanden i tanken er mere end 40 cm over bunden. 

I forbindelse med tilsynet var det umiddelbart vurderingen, at afslutningen af 
indløbsrørene var op til omkring 1 m over bund af tanke.   
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Brugerbetaling 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for miljøtilsyn er i 2025 fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr.  

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Klagevejledning 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 
Med venlig hilsen 
 
Kristian Arnborg Nielsen 

 

 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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